

5. Explain the components and elements that determine regional activities.

क्षेत्रीय गतिविधियों को निर्धारित करने वाले घटकों और तत्वों की व्याख्या कीजिए।

6. Explain the location theory given by Sargent Florence.

सार्जेंट फ्लोरेंस द्वारा दिए गए स्थान सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

7. What is the importance of the center-periphery hypothesis of Raj Krishna in Indian Economic Development ?

भारतीय आर्थिक विकास में राजकृष्ण की केन्द्र-परिधि परिकल्पना का क्या महत्व है ?

8. Write the changes in the pattern of crops in India.

भारत में फसलों की संरचना में होने वाले परिवर्तनों को लिखिए।

9. Write the major natural resources of India and their regional distribution.

भारत के प्रमुख प्राकृतिक संसाधनों और उनके क्षेत्रीय वितरण का उल्लेख कीजिए।

MAEC-08

December – Examination 2021

M.A. (Final) Examination

ECONOMICS

(Regional Economic Development and Planning)

क्षेत्रीय आर्थिक विकास एवं नियोजन

Paper : MAEC-08

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. Give answer to the following any *four* questions :

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(i) Write the difference between socialist and capitalist planning.

समाजवादी और पूँजीवादी नियोजन में अन्तर लिखिए।

(ii) Define Growth Pole.

विकास ध्रुव को परिभाषित कीजिए।

(iii) Write about Satellite Town.

सैटेलाइट टाउन के बारे में लिखिए।

(iv) Define Heterogeneous Region.

असमानताओं से भरा अंचल क्षेत्र को परिभाषित कीजिए।

(v) What is an Optimum Location Point ?

इष्टतम स्थान बिन्दु क्या है ?

(vi) What do you understand by Flow Analysis ?

प्रवाह विश्लेषण से आप क्या समझते हैं ?

(vii) Vicious cycle of Poverty.

गरीबी का दुष्चक्र।

(viii) Distinguish between developed and developing area.

विकसित और विकासशील क्षेत्रों के बीच अन्तर कीजिए।

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Write the characteristics of under developed regions.

अविकसित क्षेत्रों की विशेषताएँ लिखिए।

3. Write the economic development and its factors.

आर्थिक विकास और उसके कारकों को लिखिए।

4. Write about tribal regional development plans.

आदिवासी क्षेत्रीय विकास योजनाओं के बारे में लिखिए।